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I. ZAGADNIENIA POLITYKI ZAGRANICZNEJ.
K r o n i k a  .

1/. EKSPOSE MINISTRA BECKA A STOSUNKI POLSKO-LITEWSKIE, 
"Rytas" z 15,1.1936 r.: Jak podaje prasa polska, 15 stycznia r.b. 
min.Beck ma wygłosić w Sejmie ekspose , w ktorem m.in. poruszy 
sprawę stosunków polsko-litewskich. Podobno stworzony już został 
projekt uregulowania gospodarczych stosunków między Polską a Litwą. 
/A-6/23/.F.

2/. BEaGO :IE 0 POLITYCE BAŁTYCKIEJ. "Rytas” z 15.1.36.: 
Pismo belgijskie "Gazette de Huy" zamieściło artykuł 4 stycznia 
r.b. p.t. "W krajach bałtyckich". '// artykule tym rozważa pismo 
belgijskie dosyć obszernie sytuację trzech państw bałtyckich:
Estonji, Łotwy i Litwy, ich politykę zagraniczną i stosunki z 
sąsiadami. /A-ll/.

o/. SPRAŁA R0K0 /AN LITE /SKO-bO'.'IECKICH. "L.Binios" z 
13.1.1956 r.: Dnia 11 stycznia z Moskwy do Kowna powrócił dyr. 
"Maistas" Tałłat-Kiełpsza i złożył sprawozdanie premjerowi Tube- 
lisowi z „rowadzonych w Moskwie rokowaniach handlowych z So leta- 
mi. /A-9/.

4/. aNTYLITE/SKIE ARTYKUŁY PRAsY NIEMIECKIEJ. "L.Aidas" 
z 1L3, I..1955 r. i Kampanja prasy niemieckiej przeciwko Łotwie 
stała się jeszcze bardziej otwarta. Jednocześnie zaostrzyła się 
kompanjd prasy przeciwko Litwie. " V’oelkischer Beobachter" w dłu
gim artykule zniekształcając fakty zarzuca Litwie rzekome szuka
nie pretekstów do czepienia się na obszarze Kłajpedy. Pismo 
niemieckie czyni to w tonie przypominającjmkampanję wyborczą.To 
samo pismo zamieszcza karykaturę przedstavdającą Litwę w cieniu 
So ,'ietów.

"Lokalanzeiger" dowodzi, że Niemcy mają prawo wtrąca
nia się do spraw wewnętrznych Litwy, zaś Litwa nie ma prawa 
troszczyć się o pokój i bezpieczeństwo na obszarze Kłajpedy./sic/.

"Berliner Boersenzeitung" mówi o"up*dku państwa li
tewskiego i t.p.

Słowem prasa niemiecka całkiem nie wykazuje ducha po
jednania, jaki wyraźnie przebija ze strony litewskiej. /A-6/.

5/. Z PRAC BIURA YSPOŁPRaCY BAŁTYCKIEJ. Prasa ryska 
z 15.1.1936 r.sll i 12 stycznia odbyły się w Kownie posiedze
nia Biura ,Współpracy Bałtyckiej, w których wzięli udział przed
stawiciele Litwy,Łotwy i Estonji. Przedstawiciel litewskiego 
komitetu Brezajtis złożył sprawozdanie o pracach biura bałtyc
kiego od chwili ostatniego zjazdu w Rydze, podkreślając czynny 
udział narodów bałtyckich we wzajemnych uroczystościach naro
dowych. Postanowiono w przyszłości obchodzić święta narodowe 
jeszcze bardziej uroczyście, 'wyzyskując w tym celu prasę, radjo, 
teatr i t.d.

Delegat Rau&is wskazał na to, że ogólno współpraca 
wciąż się rozszerza. Podał on wykaz książek wydanych w trzech 
krajach i poś ięconvch kulturze i życiu narodów bałtyckich.

Estoński delegat prof.Piip mówił o rozwoju kulturalnego 
zbliżenia, zaś przedstawiciel łotewski adw.Anton zaproponował 
urządzać corocznie"narodowe tygodnie" oraz zjazdy działaczy 
trzech państw bałtyckich.

W r.b. we wrześniu w Bzowiach ma się odbyć zjazd 
współpracy państv/ bałtyckich.

Referaty na posiedzeniach Biura Współpracy Bałtyckiej 
wygłosili: prof.Janułajtis, p.Sznikczisowa i t.d. Biuro przyjęło 
szereg rezolucyj na temat dalszej pracy nad zbliżeniem Litwy,
Łotwy i Estonji. r  ̂ „6/. NOWOROCZNE ZYCZENIA PAPIEŻA DLA LITWY. "Rytas" z 
9.1.36 r.: Ojciec św. w dzi,eń Nowego Roku^ jak corocznie, przy

jął na prywatnej audjencji litewskiego charge d affaires przy 
stolicy apostolskiej dr.K.Grażynisa, któremu przekazał pozdrowienia 
Prezydentowi Państwa irządcm litewskiemu. Jego b dętobliwosc Piu^
XI w odpowiedzi, mile wspominając swoje odwiedziny Litwie, po 
lecił dr.Grażynisod podziękować i przekazać pozdrowienie Prezvdento- 
wi S o w i  okz cslemu narodowi litewskiemu, życząc po
myślności rozwoju katolicyzmu na Litwie oraz pokoju światowego.
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7/. ECH! 'VIECU WILEŃSKIEGO f i "L.NAUJBN03". ”L.Nauje
no s” piszą w związku z wiecem wileńskim dnie 5-go stycznia co 
następu je: ”Gdy w "li i nie zaczynają narzekać na prześladowanie Pola
ków na Litwie, to wkrótce potem ra.stępują w wileńszczyźnie ogra
niczenia względem szkół, organizacyj i prasy litewskiej. Należy 
się obawiać, aby i tym razem prawidło się nie powtórzyło. Możliwe® 
jest też, ze Polacy przygotowują jakieś wystąpienie przeciwlitew- 
skie w międzynarodowej skali i pragną zawczasu przystosować do 
tego grunt”. //.-3/23/.

8/. NO./'/ POóEŁ AMERYKAŃSKI V/ PAŃSTWACH BAŁTYCKICH. "Ry- 
tas" z 10.I.1936 r.: Dotychczasowy poseł Stanów Zjednoczonych w 
Radze Mac Murray opuszcza to stanowisko. Na jego następcę zostaje 
miano any dotychczasowy poseł Stanów Zjednoczonych w Republice 
Nikaragua Artur Lame. /A-l/.

III. ZAGADNIENIA POLITYKI 1E.-N£TRZNEJ 
I ZYCIE SPOŁECZNE.

9/ . WYWIAD "L.NAUJENQS" Z MINISTREMCZAPLIKASEM W 
SPRA1IE SYTUACJI POLAKÓW NA LITWIE. "L.NćU jenos" Z 10.1.1936 r. 
zamieszczają w związku z wileńskiemi m?nifostacjami wywiad z 
ministrem ó.Wewn. gon.Czaplikasem w sprawie sytuacji Polaków na 
Litwie. Rozmowa między ministrem a. współpraco .'niklem ”L.Naujenos* 
miała przebieg następujący /skfcót/:

ii \f)
skiej nie zasz.
organizacyj lub „ _
nile. - Były - uśmiechną się pan minister - . /idzicie, w Wiłko- 
raierzu greno w piłkę nożną i w czasie gry młodzi ludzie pobi
li się. Bodaj, że nie jest to tak rzfdkim v.ypadkiem. Lecz tym 
razem jedna drużyna była polska, a druga litewska. Polacy się 
poskarżyli. Zbadaliśmy i okazało się, że Polacy zaczfli^pierwsi. 
Lecz to jest zbyt błahy wypadek, aby o nim szerzej mo vie.

-Czy nie były poczynione jakieś areszty lub rewizje? - 
stawia znów pytanie współpracownik.

-Jeżeli według ogóinych ustaw ktoś popełnia, wykroczenia, 
wówczas następują a reszty. Tak, niektórzy członkowie ̂ działające
go w powiecie wilkomierskim polskiego towarzystwa ”0śv.icta” byli 
zauważeni na działalności przociwprnstwowej. Takie osoby, które 
popełniły wykroczenia, były w swoim czasie badane lub aresztowane.

Jednak muszę zauważyć, że chociaż oddział tej "Oświaty1* 
został zemknięty za niezezaroloną działalność, zorganizowane i zało
żone przezeń szko y które przytrzymywały się obowiązujących ustaw, 
dotąd istnieją i nikt nie myśli ich zamykać. Żadnych ogólnych za
rządzeń przeciw Polakom jako takim nie było i nie będzie”. 
/D-2/1/.P. K r o n i k a .

10/. VYKLaDY na"SEMESTRZE ALLEN SKIMS” Ryte s« z 12.1.
1936 r.: Ne semestrze wileńskim, który się rozpocznie wiosną h.r. 
w Uniwersytecie, wykładać będą: prof. Wacław Birzyszka, doc.P.Ga- 
łaune, prof.T.Iwanauskas, prof. A. Janułajtis, dr.A. Juszkc, dr.
Z.Iwińskis, prof.St.Kcłupcjłe, grof.W.Krewe-Mickiewiczus, doe.
J.Kriszczunas, prof.Paksztas, prof.Alb.Rimka, dr.D.Zaunius i prof.
Z.Zemajtis.^/C-29/^AP^^^ jjur^ZKU LITWY ZACHODNIEJ. "Rytas" z
13.1.1936 r.: 10 stycznia prezes "Związku Litwy Zachodniej” p. 
Sidzikauskcs udzielił prasie inform?cyj o zamierzeniach i dzia-
lelności ^’8° 1  ła U W  od XIII -deku podbite przet Niem-
cow m ?wiiała sie w zupełnie innvch warunkach, przeto zezasem wy 
S z r t y  si/w d?,!ch czfIciech Litwy odmienno warunki życie orez 
inne wpływy zewnętrzne, e sted też i odmienno zwyczaje, umysio-T 1
czele?? I ™ ?  działający dotychczas w wnskim zakresie, obecnie
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ulega reorganizacji i rozbudo ie. Celem tej organizacji jest 
wzmożenie zainteresowania i uświadomienia w sprawach Litwy zachod
niej w całem społeczeństwie. To też związek zamierza utworzenie 
jeknajliczniejszych oddziałów w całym kraju, tak Wielkiej, jak 
i Malej Litwie. Całe społeczeństv/o musi stać no straży litew
skiego pomorzą. Wychodzący odniedewna w Kłajpedzie dziennik li
tewski "V/ak£ raj” prawdopodobnie będzie organem związku .Niebawem 
zostaną wyłonione sekcje: naukowa, propagandowa i kulturalna.
Z poprzedniej działalności związku należy wymienić liczne zebra
nia i odczyty, poświęcone sprawom kłajpedzkim. /C-20/.

12/. Z.„I ANY PERSONALNE GABJNECIE MINISTRÓW. ’’Rytas"
z 13.1.1936 r.: B.naczelnik wydziału prasowego Dep.Bezpieczeń
stwa Żylińskas objął już funkcje szefa koncelorji Gabinetu Mi
nistrów. /krótce zostanie mianowany nowy naczelnik wydziału pra
sowego. /C-16/1/. P.

13/. NADUŻYCIA ■;/ RaDJOJTACJI KOWIEŃSKIEJ. "Rytas" z 
13.1.1936 r.: Na mocy postano lenia sędziego śledczego, na mienie 
oskarżonych o malwersację w kowieńskiej rozgłośni A.Sutkusa, J . 
Linkewiczusa i R. Malinauskasówny nałożono areszt. Akt oskarże
nia głosi, że przyprawili oni skarb państwa o straty ok-.40 tys. 
lt. /C-1B/1/.14/. 3FRA A. REFORMY PI30INI . ’’L.żinios" z 13.1.36.: 
Wprowadzenie reformy pisowni zostało odroczone. M-stwo Oświaty 
w obecnych okolicznościach nie uznało za możliwe zatwierdzenia 
któregobądź z przedłożonych jej projektów reformy pisowni. Zanim 
zostanie urzędowo ogłoszona inna pisownia, szystkie podległe 
M-s two Oświaty instytucje winny stcsowec pisownię dotychczasową. 
/C-17/2/. 15/. SFRA./A BIBLJOTEK PRZY URZĘDACH GMINNYCH.”L . Z m ." 
z 8.1.1936 r.j Ministerstwo Oświaty rrzedłożyło Gabinetowi Mi
nistrów projekt ustawy o bibliotekach, na mocy której przy urzę-

bibljotek wezmą udział również miej: 
będą otrzymywały subsydja państ o ve. /C-17/2/.

16/. SPRAWA REORGANIZACJI AKaDEMJI ROLNICZEJ. "L. 
Żinios” z 8.1.1936 r.: Gabinet Ministrów na swem posiedzeniu z 
dnia 7 stycznia uchwalił zmianę Statutu Akademji Rolniczej. Ne. 
mocy tej zmiany Akademja zostaje podzielone na dwa wydziały: 
agronomiczny i gospodarstwa domowego. Noe wydziały są zakłada
ne ne mocy uchwał Gabinetu Ministrów, Wykłady Akademji Rolniczej, 
ich podział między wydziały oraz na czas nauki ustala Reda Aka
demji, a zetvderdza minister Rolnictwa. Wyższy personel naukowy 
Akademji Rolniczej na wniosek Rady Akademji za pośrednictwem 
ministra Rolnictwa mianuje Prezydent Państwa. Niższy personel 
naukowy oraz administratora majątku na wniosek rektora mianuje 
minister Rolnictwa. /C-17/4/.

17/. B. POSEŁ KwIESKA NARODOWCEM. "L.ZinioS" z 13.1. 
1936 r.: Biuletyn Związku N:rodowców w spisie kandydatów do 
związku podaje dyr.W.Kwieskę. Dyrektora Banku Kcoperycjnego 
Kwieska był dawniej jednym z wybitnych działaczy partj. ludow
ców. Ostatnio pracuje na niwie kooperacyjnej. /C-16/1/. P.

18/. NOWA USTAWA 0 TOWARZYSTWACH. ’’Rvtas” z 13.1.  ̂
1956 r.: Ustawę o tc.varzyst.vach przekazaną wtórnie Radzie Pan-
st.a rozważa specjalnie wyłoniona komisja pod przewodnictwem 
b.gubernatora Nawakasa. /C-l/1/. P.

19/. PROŚBA 0 ZMNIEJSZENIE KARY. "Diena" z 5.1.
1936 r.: Więźniowie z ciężkiego więzienia kowieńskiego zaczęli 
już wystosowywać z okazji zbliżającego się święta 16 lutego 
prośby o łaskę prezydenta, spodziewając się zmniejszenia lub
darowania kary. /C-l/5/. !1T20/. SPRAWA NADZORU NAD MAJĄTKIEM SAMORZĄDU. " L . 
Aidas'* z 13.1.19s6 r.: Minister S.Wewn. Czaplikas wydał dnia 
12 stycznia rozporządzenie na mocy którego wprowadzony będzie 
ostry nadzór nad majątkiem samorządu. Ncdzor ten sprawować 
będą jedynie zaufani pracownicy. /C-25/.
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21/. DZIAŁALNOŚĆ DEPART/-MENTU BEZPIECZEŃSTWA. "L.
Aidas" 2 15.1.1956 r.: Dyr.Dep. Bezpieczeństwa _ p.Powiła,)tis 
oświadczył współprrcownikowi pism litewskich, że co tydzień 
v/vglaszme będą przez Red jo odczyty avdazane z działalnością De- 
pt r ta men tu. pozatem Igdą organizowane słuchowiska radjcwe, w 
których wezmą udziel artyści Tea tru państwowego. Pozetem dyr. 
oświadczył, że w r.b. będzie w dalszym ciągu wydawany"Krimi- 
nalistikos Żinynes" /organ kryminalistyki/, .'reszcie wysyłani 
będą zagranicę urzędnicy Departamentu dla specjalizowania się 
w walce z pożarami i zapoznania się z grafologją.

VII. LPRAVY KLAJPEDZKIE.
K r o n i k a  .

22/. 2MI<NA ROZPORZĄDZENIA 0 jęZYKU SZKÓŁ POWSZECH
NYCH. "L.Zinios" z 10 .1.1956 r.s Nowy Dvrcktorjat ogłosił
rozporządzenie na podstawie którego zmienione zostało rozpo
rządzenie dyrektor ja. tu Bruwela jtiss z 24 ?rześnia 1954 r. o 
języku wykładowym w szkołach powszechnych. Według nowego roz- 
po rządzenia język wy kła do wy vv szkołach powszechnych jest taki, 
jakim mówi większość rodziców dzieci, które uczęszczają do 
szkoły. /E-25/.

25/. oFR/'wA ZAOSTRZENIA KOR50 DYREKTORJATU. "Sekma- 
clienis" z 12.1.1956 r.: Skrajne ugrupowania "Finheitsliste"
żądają od prezesa Dyrektorjatu Bcldżiuse zaostrzenie kursu 
przcciwlitewskiego. /E-5/.

24/. zwolnienie 12 i±r-;iN<3 / URzęDNiKó;/ magistratu.
Prasa ryska z 15.1.1956 r.: Burmistrz kłajpedzki zwolnił 17 
urzędników magistratu Litwinów. Urzędnicy ci byli przyjęci na 
posady przez byłego burmistrza Simonajtisa. /E-2/.

25/. &PRA1A AYBORÓAf DO LEJ HAIKÓW P0.VIAT0 ,/YCH. «L.Aidas" 
z 15.1.1956 r .: Ogłoszone zostały wybory do trzech sejmików 
po letov;ych na obszarze Kłajpedy. Wybory odbędą się 24 lutego. 
/E-9/.

VIII. Z ŻYCIA LIT/INÓW I PRASY LITEWSKIEJ
W WILNIE.

* K r o n i k a .
26/. ZAKAZ DŻWANIA WYRAZÓW: "NIEPODLEGŁA LITWA" I 

"KRAJ WILEŃSKI". "Vil.Ryt." z 14.1.1956 r. : Dnia 15 stycznia 
wezwano do Starostwa Grodzkiegow Wilnie redaktorów i przedsta
wicieli pism "Vil.Rytojus". "Vil.Żodis»,i"Jaunimo Draugas", 
"Vilniaus Auszra" i "Gedinino . pilis" i oświadczono im, ze odtąd 
prasa lite ska w Wilnie nie może używać wyrazów: " Niepodległa 
Litwa" i "kraj wileński". Jednocześnie oświadczono . że za uży
wanie tych słów pisma będą konfiskowane. /H-4/5/.

27/. ECHA rIECU Z DNIA 5-GO STYCZNIA. "Vil.Ryt." 
z 15.1.1956 r.: Pisma polskie w Wilnie zakomunikowały, że na 
trzeci dzień po vdecu z dnia 5-gc stycznia panowie: Osikowski, 
G1atman, Bcbiański i Beuermann udali się do wojewody, któremu 
wręczyli rezolucje wiecowe i poinformowali o stanowisku ogołu 
wileńskiego odnośnie prześladowań polaków na Litwie. Naszem 
zdaniem, pisze "VilRvtojus", wiadomość ta jest mocno spóźnio
na. Wiec zwołany^ostał z inicjatywy wspomnianych osob dni«
5-go stycznia; organizatorzy wiecu udali się do wojewoey dni 
7 lub 8 stycznia, zaś wiadomość^ukazała_się dopiero 11 
Możliwą jest rzeczą, że wiadomość opozniono świadomie, c ze y 
przypomnieć społeczeństwu wileńskiemu o wiecu, o kt j
nazajutrz ono zapomniało.V/U- 4/12/. .28/ . KONFISKATA " VIL.ZODIS" . "Vil.Rvt. ẑ  14.1.56..
11 b.m. skonfiskowano "Vilniaus Y cdi s'* nr.Ezadwa du.
l/."K:urs nowy - spór stary"! 2/ "}! kościołach bije u^ę
je Polaków".




